

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 2109/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 5 năm 2023, 12

ĐẾN Số: 36
Ngày: 31/5/23
Chuyển:

KẾ HOẠCH

Triển khai chuẩn bị thực hiện thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù
phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Chương trình hành động số 36-CTrHD/TU ngày 25 tháng 3 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; để chủ động triển khai các nội dung thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động thực hiện các nội dung chuẩn bị cần thiết để có thể triển khai các nội dung thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngay sau khi được Quốc hội ban hành, không để bị chậm trễ, đảm bảo đem lại hiệu quả thiết thực từ sớm và đầy đủ.

- Tạo cơ sở xác định nội dung công tác cụ thể, phân công trách nhiệm rõ ràng đối với các cơ quan, đơn vị để triển khai đồng bộ, đảm bảo tiến độ và yêu cầu nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Thông nhất nguyên tắc bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy trong quá trình triển khai các công tác chuẩn bị nội dung thực hiện thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù.

- Các cơ quan, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy năng lực chuyên môn thực hiện tốt nội dung công tác đề ra.

- Đảm bảo thực hiện đúng quy trình, thủ tục với tinh thần khẩn trương và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

Trên cơ sở các nội dung chuẩn bị theo Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14; Ủy ban nhân dân Thành phố xác định các công tác chuẩn bị cụ thể như sau:

1. Về quản lý đầu tư

a) Công tác phân bổ và bố trí vốn đầu tư công, trong đó có bố trí vốn đầu tư công để hỗ trợ giảm nghèo, giải quyết việc làm (Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu chuẩn bị)

b) Thí điểm mô hình phát triển đô thị theo định hướng phát triển giao thông (Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý đường sắt đô thị và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức tham mưu chuẩn bị)

c) Tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất (Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu chuẩn bị)

d) Các dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP):

- Các dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực thể thao và văn hóa (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tư pháp và Sở Tài chính tham mưu chuẩn bị)

- Các dự án được áp dụng hợp đồng BOT đối với đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng, hiện đại hóa công trình đường bộ hiện hữu (Sở Giao thông vận tải tham mưu chuẩn bị)

- Các dự án đầu tư theo hợp đồng BT (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành tham mưu chuẩn bị)

2. Về tài chính ngân sách

a) Phí, lệ phí chưa được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí; điều chỉnh mức hoặc tỷ lệ thu phí, lệ phí đã được cấp có thẩm quyền quyết định đối với các loại phí, lệ phí được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí, trừ án phí, lệ phí tòa án (Sở chuyên ngành chủ trì, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan phối hợp chuẩn bị)

b) Việc trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định về mức trích lập nguồn cải cách tiền lương của một số cơ quan, đơn vị có nguồn thu lớn (Sở Tài chính chủ trì; các sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận huyện phối hợp)

c) Đề xuất các chương trình, dự án vay vốn ODA, vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài (vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ) (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các ban quản lý dự án phối hợp tham mưu chuẩn bị)

d) Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định điều chỉnh nguồn vay trong nước và nguồn vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ trong phạm vi tổng mức vay và mức bội chi ngân sách Thành phố đã được Quốc hội quyết định, Thủ tướng Chính phủ giao (Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, HFIC và các ban quản lý dự án tham mưu chuẩn bị)

d) Hướng dẫn thực hiện dự toán chi ngân sách của Ủy ban nhân dân quận thuộc Thành phố Hồ Chí Minh được bố trí khoản chưa phân bổ từ 2% đến 4%

tổng chi ngân sách quận (Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân các quận tham mưu chuẩn bị)

e) Việc sử dụng ngân sách Thành phố để thực hiện dự án, công trình giao thông đường bộ có tính chất vùng, liên vùng nằm trên ranh giới, địa giới hành chính giữa Thành phố và địa phương khác, các dự án quốc lộ, cao tốc đi qua địa bàn Thành phố (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp Sở Giao thông vận tải tham mưu chuẩn bị)

g) Việc hỗ trợ các địa phương khác trong nước, hỗ trợ một số địa phương tại một số nước khác trong các trường hợp cần thiết (Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ và các sở, ngành liên quan tham mưu chuẩn bị)

h) Việc bố trí nguồn thu từ cổ phần hóa các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc Thành phố để tăng vốn điều lệ cho HFIC (Sở Tài chính chủ trì, phối hợp HFIC tham mưu chuẩn bị)

i) Việc hỗ trợ lãi vay theo Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp HFIC, Kho bạc nhà nước Thành phố tham mưu chuẩn bị)

k) Quy chế thu và sử dụng tiền duy tu, tái tạo cơ sở hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất từ các doanh nghiệp trong nội khu (Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố (HEPZA) tham mưu chuẩn bị)

l) Về thí điểm cơ chế tài chính thực hiện biện pháp giảm phát thải khí nhà kính theo các cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các-bon:

- Việc lựa chọn chương trình, dự án sử dụng vốn ngân sách Thành phố để tạo ra tín chỉ các-bon (Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu chuẩn bị)

- Việc phối hợp các Bộ: Công Thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường xác định tỷ lệ đóng góp về lượng giảm phát thải/ hấp thụ khí nhà kính trên địa bàn Thành phố (Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các chủ chương trình, dự án có liên quan tham mưu chuẩn bị).

- Trình tự, thủ tục lựa chọn nhà đầu tư mua tín chỉ các-bon còn lại của Thành phố (Các chủ chương trình, dự án sử dụng vốn ngân sách Thành phố đối với các chương trình, dự án tạo ra tín chỉ các-bon chủ trì phối hợp Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, và Kho bạc nhà nước tham mưu chuẩn bị)

m) Việc sử dụng các mái nhà của các cơ quan, đơn vị được xác định là tài sản công trên địa bàn Thành phố để lắp đặt hệ thống điện mặt trời (Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính tham mưu chuẩn bị)

3. Về quản lý đô thị và tài nguyên môi trường

a) Quy định trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa dưới 500 ha (Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu chuẩn bị)

b) Trình Thủ tướng Chính phủ quyết định việc phân cấp cho Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật theo thủ tục, trình tự do Chính phủ quy định (Sở Quy hoạch - Kiến trúc tham mưu chuẩn bị)

c) Trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt quy hoạch, bố trí quỹ đất nhà ở xã hội trong phạm vi dự án nhà ở thương mại hoặc phê duyệt quy hoạch, bố trí quỹ đất nhà ở xã hội ở vị trí khác tương đương về quy mô, ngoài phạm vi dự án nhà ở thương mại đáp ứng nhu cầu nhà ở xã hội trên địa bàn theo Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở đã được phê duyệt (Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Quy hoạch - Kiến trúc tham mưu chuẩn bị)

d) Xây dựng và ban hành hệ số điều chỉnh giá đất phù hợp với tình hình thực tiễn của Thành phố (Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu chuẩn bị)

d) Xây dựng và ban hành quy định bồi thường về đất khi Nhà nước thu hồi đất; quy định tỷ lệ quy đổi, điều kiện bồi thường bằng đất khác mục đích sử dụng với đất thu hồi hoặc nhà ở phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu chuẩn bị)

e) Việc cho phép các tổ chức kinh tế được Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất hàng năm (Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu chuẩn bị)

g) Việc sử dụng quỹ đất do nhà nước quản lý thuộc trường hợp sáp xếp lại, xử lý tài sản công để thanh toán cho nhà đầu tư đối với dự án áp dụng loại hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao (BT) được ký kết theo đúng quy định của pháp luật tại thời điểm ký hợp đồng BT trước ngày Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư có hiệu lực mà chưa hoàn thành việc thanh toán cho nhà đầu tư (Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tư pháp tham mưu chuẩn bị)

h) Xây dựng và ban hành quy định về giao đất, thuê đất đối với diện tích đất hình thành sau khi thực hiện lấn biển (Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu chuẩn bị)

i) Hướng dẫn thực hiện cấp giấy phép xây dựng có thời hạn các công trình công cộng (nhà, sân bãi để xe; nhà vệ sinh công cộng) trên đất do nhà nước quản lý (Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải tham mưu chuẩn bị)

k) Hướng dẫn nhà đầu tư đang thực hiện dự án xử lý chất thải rắn sinh hoạt tự nguyện chuyển đổi toàn bộ công nghệ của dự án sang xử lý chất thải rắn sinh hoạt có thu hồi năng lượng để Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định bổ sung khối lượng chất thải rắn sinh hoạt theo hình thức đặt hàng; xây dựng và ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn, lộ trình đổi mới công nghệ được chuyển đổi và điều kiện, định mức, đơn giá, giá đặt hàng liên quan đến khối lượng chất thải rắn sinh hoạt được đặt hàng bổ sung (Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu chuẩn bị)

I) Xây dựng và ban hành quy trình thực hiện chuẩn bị thu hồi đất của một số dự án tại Thành phố (Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu chuẩn bị)

m) Việc kiểm soát khí thải phương tiện giao thông (Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp Công an Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện tham mưu chuẩn bị)

4. Về ngành, nghề ưu tiên thu hút nhà đầu tư chiến lược vào Thành phố

Xây dựng và ban hành quy định chi tiết về mẫu công bố thông tin dự án thu hút nhà đầu tư chiến lược; danh mục ngành, nghề ưu tiên thu hút nhà đầu tư chiến lược vào Thành phố; các chế độ ưu đãi nhà đầu tư chiến lược được hưởng và nghĩa vụ của nhà đầu tư chiến lược (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Cục Thuế Thành phố tham mưu chuẩn bị)

5. Về quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo

a) Xây dựng và ban hành quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, nội dung hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo về miễn thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thuế chuyển nhượng vốn góp, quyền góp vốn vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trong các lĩnh vực ưu tiên của Thành phố (Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Cục Thuế tham mưu chuẩn bị)

b) Xây dựng và ban hành quy định các tiêu chí, lĩnh vực thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trong phạm vi Khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tập trung, trung tâm đổi mới sáng tạo (Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Công viên Phần mềm Quang Trung tham mưu, chuẩn bị).

c) Xây dựng và ban hành quy định mức hỗ trợ không hoàn lại từ nguồn chi thường xuyên của ngân sách Thành phố chi phí ươm tạo dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo (Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp Sở Tài chính tham mưu chuẩn bị).

d) Xây dựng và ban hành quy định tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và các chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập; Thủ lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Tiêu chí, đối tượng, điều kiện được hưởng ưu đãi (Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Cục Thuế tham mưu chuẩn bị)

6. Về tổ chức bộ máy của Thành phố

a) Đề án thành lập Sở An toàn thực phẩm là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

b) Thực hiện quy định Ủy ban nhân dân huyện thuộc Thành phố Hồ Chí Minh có không quá ba phó chủ tịch. Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn có từ 50.000 người trở lên có không quá ba phó chủ tịch (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

c) Việc bầu, tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

d) Việc Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ủy quyền cho người đứng đầu cơ quan hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn của mình (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

d) Ban hành quyết định cơ cấu, số lượng cán bộ, công chức tại các phường, xã, thị trấn; quyết định số lượng, chức danh, chế độ chính sách của người hoạt động không chuyên trách tại các phường, xã, thị trấn (Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện tham mưu chuẩn bị)

e) Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn, định mức đối với số lượng cán bộ, công chức tại xã, phường, thị trấn (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

g) Bộ trí ngân sách Thành phố để chi thu nhập bình quân tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách phường, xã, thị trấn, người lao động thuộc khu vực quản lý nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập, một số hội có tính chất đặc thù và một số cơ quan trung ương trên địa bàn Thành phố (Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan tham mưu chuẩn bị)

h) Quyết định mức thu nhập cho các chuyên gia, nhà khoa học, tài năng đặc biệt của Thành phố; quyết định về nguyên tắc, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, mức thu nhập và các chính sách khác để tuyển dụng công chức, viên chức từ nguồn sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, người có trình độ cao phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của Thành phố (Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Cục Thuế Thành phố tham mưu chuẩn bị)

i) Việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

k) Việc chuyển một số chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố cho các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

l) Việc phê duyệt, điều chỉnh nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 trong phạm vi khu công nghệ cao, khu chế xuất, khu công nghiệp; việc thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; việc cấp, cấp đổi, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức trong phạm vi khu công nghệ cao, khu chế xuất, khu công nghiệp được giao quản lý (Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu công nghệ cao, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện tham mưu chuẩn bị)

7. Về tổ chức bộ máy thành phố Thủ Đức

a) Việc giao cơ quan chuyên môn trực thuộc thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định quyết định phê duyệt dự án; quyết định phê duyệt dự án, tổ chức lựa chọn nhà đầu tư và ký kết các hợp đồng dự án đối với các dự án nhóm B, nhóm C đầu tư theo phương thức đối tác công tư; chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư của nhà đầu tư trong nước sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố Thủ Đức thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các đồ án trên địa bàn thành phố Thủ Đức thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; phê duyệt đề án sử dụng tài sản công là nhà, đất vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết trên địa bàn thành phố Thủ Đức; thực hiện nhiệm vụ chỉ nghiên cứu khoa học và công nghệ (Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức tham mưu chuẩn bị)

b) Việc phân cấp, ủy quyền cho các cơ quan chuyên môn trực thuộc, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn trực thuộc, Ủy ban nhân dân các phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường một số nhiệm vụ, quyền hạn thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức (Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức tham mưu chuẩn bị)

c) Quy định về tổ chức bộ máy, số lượng và chức năng, nhiệm vụ các phòng ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc thành phố Thủ Đức (Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

d) Việc thành lập Ban đô thị thuộc Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức (Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố trong tháng 6 năm 2023 dự thảo Nghị định của Chính phủ cụ thể hóa tổ chức thực hiện những cơ chế, chính sách mà Nghị quyết của Quốc hội giao Chính phủ quy định; hoàn thiện theo góp ý của các Bộ ngành Trung ương và các cơ quan liên quan.

Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối phối hợp Bộ, ngành Trung ương trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết thi hành Nghị quyết của Quốc hội trong quý III năm 2023.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu Chỉ thị của Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện Chỉ thị của Thành ủy, trình Ủy ban nhân dân Thành phố trước ngày 30 tháng 6 năm 2023.

3. Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Tổ công tác do đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố làm Tổ trưởng, trực tiếp chỉ đạo thực hiện kế hoạch triển khai các nội dung thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố

Hồ Chí Minh; chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện các nội dung, đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

4. Các sở, ngành được phân công theo nội dung kế hoạch khẩn trương chủ động triển khai các nội dung chuẩn bị, kịp thời trình Ủy ban nhân dân Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng. Trong đó, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp để thực hiện đồng bộ, hiệu quả, không để tình trạng dùn đầy công việc làm ảnh hưởng đến kết quả công tác chung. Trước mắt, tham mưu ngay các nội dung, đề án cụ thể triển khai trong quý II và quý III năm 2023 (*Phục lục 1 và phụ lục 2 đính kèm*)

Trong đó, xác định rõ lộ trình, tiến độ các bước xây dựng nội dung, đề án (xây dựng đề cương, báo cáo Tổ công tác, xây dựng đề án hoàn chỉnh, lấy ý kiến chuyên gia, cơ quan có liên quan hoàn thiện đề án, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố,...)

Kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố những vướng mắc, khó khăn phát sinh để kịp thời xem xét giải quyết.

5. Giao Sở Nội vụ tham mưu thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện các nội dung thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, trình Ủy ban nhân dân Thành phố trước ngày 31 tháng 5 năm 2023.

6. Giao Sở Tài chính nghiên cứu, tham mưu cân đối, bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện các nội dung, đề án đúng tiến độ, chất lượng đề ra theo yêu cầu.

7. Đề nghị Hội đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thực hiện giám sát các nội dung, đề án để kịp thời góp ý, phản biện góp phần hoàn thiện các nội dung, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả khi được ban hành.

8. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo thực hiện các nội dung, đề án theo phân công, kịp thời chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai xây dựng và thực hiện các nội dung, đề án; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực HĐND TP;
 - TTUB: CT, các PCT;
 - UBMTTQVN.TP và các đoàn thể;
 - Văn phòng Thành ủy;
 - Văn phòng ĐBQH và HĐND/TPHCM
 - Các sở, ban, ngành TPHCM;
 - UBND thành phố Thủ Đức và quận-huyện;
 - Các Tổng Công ty và DN thuộc TPHCM;
 - VPUB: CVP, các PCVP;
 - Các Phòng NCKH, TH (3b);
 - Lưu : VT, (TH/TA). 9
- (Kèm các phụ lục phân công thực hiện)



Phan Văn Mãi

Phụ lục 1
Phân công tham mưu các nội dung triển khai thực hiện ngay
trong quý II năm 2023

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Thời gian trình	Thường trực UBND phụ trách	VPUB theo dõi
1	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết về phân bổ vốn cho các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đối tượng đầu tư công khác và bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn số vốn tăng thêm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)
2	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố về bố trí vốn đầu tư công để hỗ trợ giảm nghèo, giải quyết việc làm	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)
3	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết về chính sách hỗ trợ lãi vay theo Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư, chủ trì; Sở Tài chính, Sở Công Thương, Kho bạc nhà nước, HFIC phối hợp	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
4	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố về chi thu nhập bình quân tăng thêm	Sở Tài chính chủ trì; Sở Nội vụ phối hợp	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
5	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định tổ chức bộ máy, số lượng và chức năng, nhiệm vụ các phòng ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc thành phố Thủ Đức	Sở Nội vụ chủ trì; thành phố Thủ Đức phối hợp	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
6	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa dưới 500 ha	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 6/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)

7	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định sử dụng ngân sách Thành phố để thực hiện nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng theo quy định của pháp luật về đất đai được phép triển khai việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất trước khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành thông báo thu hồi đất	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 6/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
8	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố về thành lập Sở An toàn thực phẩm	Sở Nội vụ chủ trì; các đơn vị liên quan phối hợp	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
9	Dự thảo Nghị định của Chính phủ cụ thể hóa tổ chức thực hiện Nghị quyết của Quốc hội	Sở Tư pháp	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Tổng hợp)
10	Dự thảo Chỉ thị của Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Quốc hội	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Tổng hợp)
11	Dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện Chỉ thị của Thành ủy	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 6/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Tổng hợp)

* Lưu ý: Các nội dung trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành nghị quyết quy phạm pháp luật: đơn vị chủ trì trình Ủy ban nhân dân Thành phố hồ sơ Tờ trình về đề nghị xây dựng nghị quyết để trình Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, thông qua theo trình tự luật định trước ngày 10 tháng 6 năm 2023 (trước khi trình Tờ trình nội dung tại kỳ họp).

Phụ lục 2
Phân công tham mưu các nội dung triển khai thực hiện
trong quý III năm 2023

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Thời gian trình	Thường trực UBND phụ trách	VPUB theo dõi
1	Danh sách dự án BOT đối với đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng, hiện đại hóa công trình đường bộ hiện hữu và Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố; Ủy ban nhân dân Thành phố quy định tiêu chuẩn đánh giá về năng lực, kinh nghiệm, kỹ thuật, tài chính	Sở Giao thông vận tải chủ trì; Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)
2	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định sử dụng ngân sách Thành phố để thực hiện dự án, công trình giao thông đường bộ có tính chất vùng, liên vùng nằm trên ranh giới, địa giới hành chính giữa Thành phố và địa phương khác, các dự án quốc lộ, cao tốc đi qua địa bàn Thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, Sở Tài chính và Sở Giao thông vận tải phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)
3	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố bố trí nguồn thu từ cổ phần hóa các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc Thành phố để tặng vốn điều lệ cho HFIC	Sở Tài chính chủ trì, HFIC chuẩn bị	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
4	Kế hoạch Dự toán chi ngân sách của Ủy ban nhân dân quận thuộc Thành phố Hồ Chí Minh được bố trí khoản chưa phân bổ từ 2% đến 4% tổng chi ngân sách quận	Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND các quận	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)

5	Đề án sử dụng các mái nhà là tài sản công để lắp đặt hệ thống điện mặt trời	Sở Công Thương chủ trì, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng Sở Tài chính phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Võ Văn Hoan	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
6	Quy chế thu và sử dụng tiền duy tu, tái tạo cơ sở hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất từ các doanh nghiệp trong nội khu	(Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố chủ trì; Cục Thuế Thành phố phối hợp)	Tháng 7/2023	Đ/c Võ Văn Hoan	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
7	Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố điều chỉnh mật độ xây dựng, các chỉ tiêu hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật các dự án đầu tư công độc lập vùng phụ cận các nhà ga thuộc các tuyến đường sắt được cấp có thẩm quyền phê duyệt, vùng phụ cận các nút giao thông dọc tuyến đường Vành đai 3 thuộc địa phận Thành phố theo quy định.	Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, các đơn vị liên quan phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
8	Xây dựng và ban hành hệ số điều chỉnh giá đất phù hợp với tình hình thực tiễn của Thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 7/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
9	Danh sách các khu đất chuẩn bị thu hồi đất đối với các dự án xây dựng khu công nghiệp, khu công nghệ cao, kết cấu hạ tầng kỹ thuật cấp quốc gia, địa phương, giao thông, khu văn hóa thể thao vui chơi giải trí cộng đồng	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 7/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)

10	Danh sách đất do nhà nước quản lý và quyết định cấp giấy phép xây dựng có thời hạn các công trình công cộng; nhà, sân bãi để xe; nhà vệ sinh công cộng	Sở Xây dựng chủ trì; Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải phối hợp)	Tháng 7/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
11	Việc phê duyệt, điều chỉnh nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 trong phạm vi khu công nghệ cao, khu chế xuất, khu công nghiệp; việc thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; việc cấp, cấp đổi, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức trong phạm vi khu công nghệ cao, khu chế xuất, khu công nghiệp được giao quản lý	(Sở Nội vụ chủ trì; Sở Quy hoạch – Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu công nghệ cao, HEPZA, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận – huyện phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
12	Kế hoạch bổ sung các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xã	Sở Nội vụ	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
13	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố giao một số chức năng nhiệm vụ thuộc thẩm quyền cho Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức	Sở Nội vụ chủ trì; thành phố Thủ Đức phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)

14	Quyết định phân cấp một số chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn từ Ủy ban nhân dân Thành phố cho quận, huyện, thành phố Thủ Đức	Sở Nội vụ	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
15	Quyết định thành lập, quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy của Thanh tra xây dựng và Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức trong phạm vi thành phố Thủ Đức	Thành phố Thủ Đức chủ trì, Sở Nội vụ phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
16	Đề án thành lập Ban đô thị, Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức	Thành phố Thủ Đức chủ trì, Sở Nội vụ phối hợp	Tháng 7/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
17	Kế hoạch tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 8/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
18	Đề án thực hiện phương thức đối tác công tư đối với các dự án đầu tư trong lĩnh vực thể thao và văn hóa	Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Dương Anh Đức	Đ/c Vũ Thị Huỳnh Mai (Phòng Văn xã)
19	Việc phê duyệt quy hoạch, bố trí quỹ đất nhà ở xã hội trong phạm vi dự án nhà ở thương mại hoặc phê duyệt quy hoạch, bố trí quỹ đất nhà ở xã hội ở vị trí khác tương đương về quy mô, ngoài phạm vi dự án nhà ở thương mại đáp ứng nhu cầu nhà ở xã hội trên địa bàn theo Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở đã được phê duyệt	Sở Xây dựng chủ trì; Sở Quy hoạch-Kiến trúc phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)

20	Quy định bồi thường về đất khi Nhà nước thu hồi đất; quy định tỷ lệ quy đổi, điều kiện bồi thường bằng đất khác mục đích sử dụng với đất thu hồi hoặc nhà ở phù hợp với tình hình thực tế tại Thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 8/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
21	Danh sách dự án được áp dụng loại hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao (BT) được ký kết theo đúng quy định của pháp luật tại thời điểm ký hợp đồng BT trước ngày Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư có hiệu lực và từ trình Hội đồng nhân dân Thành phố được phép thực hiện	Sở tài nguyên và Môi trường chủ trì; Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)
22	Việc cho phép các tổ chức kinh tế, đơn vị sự nghiệp công lập được Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất hàng năm	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 8/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
23	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, nội dung hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo về miễn thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thuế chuyển nhượng vốn góp, quyền góp vốn vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trong các lĩnh vực ưu tiên của Thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Cục Thuế Thành phố phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)

24	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định các tiêu chí, lĩnh vực thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trong phạm vi Khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tập trung, trung tâm đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Ban quản lý khu công nghệ cao; Công viên phần mềm Quang Trung phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
25	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định mức hỗ trợ không hoàn lại từ nguồn chi thường xuyên của ngân sách Thành phố chi phí ươm tạo dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Sở Tài chính phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
26	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quy định tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và các chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập; Thủ lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Tiêu chí, đối tượng, điều kiện được hưởng ưu đãi	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì; Sở Nội vụ, Cục Thuế Thành phố phối hợp	Tháng 8/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
27	Danh sách các dự án đầu tư công độc lập vùng phụ cận các nhà ga thuộc các tuyến đường sắt được cấp có thẩm quyền phê duyệt, vùng phụ cận các nút giao thông dọc tuyến đường Vành đai 3 thuộc địa phận Thành phố	Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, Ban Quản lý Đường sắt đô thị, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng phối hợp	Tháng 9/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)

28	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố Phí, lệ phí	Sở chuyên ngành chủ trì, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan phối hợp	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
29	Việc trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định về mức trích lập nguồn cải cách tiền lương của một số cơ quan, đơn vị có nguồn thu lớn	Sở Tài chính chủ trì; các sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận huyện phối hợp	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
30	Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định điều chỉnh nguồn vay trong nước và nguồn vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ trong phạm vi tổng mức vay và mức bội chi ngân sách Thành phố đã được Quốc hội quyết định, Thủ tướng Chính phủ giao	Sở Tài chính chủ trì; Sở Kế hoạch và Đầu tư, HFIC và các ban quản lý dự án phối hợp	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
31	Đề xuất các chương trình, dự án vay vốn ODA, vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các ban quản lý dự án phối hợp	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
32	Việc hỗ trợ các địa phương khác trong nước, hỗ trợ một số địa phương tại một số nước khác trong các trường hợp cần thiết	Sở Tài chính chủ trì; Sở Ngoại vụ và các sở, ngành liên quan phối hợp	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
33	Đề án thí điểm cơ chế tài chính thực hiện biện pháp giảm phát thải khí nhà kính theo các cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các-bon	Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường và các chủ chương trình, dự án chủ trì	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Huỳnh Thị Thanh Hiền (Phòng Kinh tế)
34	Xây dựng và ban hành quy định về giao đất, thuê đất đối với diện tích đất hình thành sau khi thực hiện lấn biển	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 9/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)

35	<p>Đề án kiểm soát khí thải phương tiện giao thông:</p> <p>Tờ trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành: (1) Chính sách hỗ trợ khuyến khích, hỗ trợ, ưu đãi và lộ trình đổi với các cá nhân, hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi phương tiện giao thông từ sử dụng nhiên liệu hóa thạch sang sử dụng năng lượng sạch; (2) Tiêu chí, trình tự, thủ tục thực hiện chính sách; thu mua, đổi phương tiện giao thông cũ sang phương tiện giao thông mới sử dụng năng lượng sạch; phân vùng khu vực trên địa bàn Thành phố việc hạn chế hoạt động phương tiện giao thông cơ giới đường bộ sử dụng nhiên liệu hóa thạch tham gia giao thông; kiểm tra, xử lý các trường hợp không chấp hành theo quy định của pháp luật.</p>	<p>Sở Giao thông vận tải chủ trì; Sở Tài Nguyên và Môi trường, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Khoa học-Công nghệ, Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện phối hợp</p>	Tháng 9/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
36	<p>Trình Thủ tướng Chính phủ quyết định việc phân cấp cho Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật theo thủ tục, trình tự do Chính phủ quy định</p>	<p>Sở Quy hoạch-Kiến trúc</p>	Tháng 9/2023	Đ/c Bùi Xuân Cường	Đ/c Võ Thành Khả (Phòng Đô thị)
37	<p>Danh mục các dự án và nhà đầu tư chiến lược của Thành phố</p>	<p>Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, Cục Thuế Thành phố phối hợp</p>	Tháng 9/2023	Đ/c Phan Văn Mãi	Đ/c Mai Hữu Quyết (Phòng Dự án)